
Rostislav Szeruda

• Psýché

• Mozek a duše

• Podstata psýché

• Vědomí

• Svobodná vůle



Slovo psýché pochází z řečtiny 

a odpovídá českému slovu duše. 

V řecké mytologii bývá Psýché 

zpodobňována jako krásná dívka 

s motýlími křídly. Řecký výraz

psycho znamená vanout, dýchat. 

Psýché se mytologicky vztahuje 

k dechu, který opouští v okamžiku

smrti lidské tělo. Tento dech 

doprovází jedince celý život, dává 

mu život, mysl a vědomí. 

Podle Homéra, když psýché, jako 

motýl, opustí tělo s posledním 

výdechem umírajícího, získává 

samostatnou existenci.



86 miliard neuronů

100 bilionů synapsí

Pro srovnání
100 miliard hvězd
je v Mléčné dráze 



EEG

Závěr:        Svobodná vůle neexistuje

1916 - 2007







Carl Gustav Jung (1875 – 1961) – švýcarský lékař a psychoterapeut



V nejširším smyslu slova lze archetyp popsat jako jakýkoli statický 

vzorec a konfiguraci, ale také jako dynamickou událost, která se 

odehrává v psychice a má transindividuální a univerzální charakter. 



Nekauzálního vazební princip projevující se formou velmi nepravděpodobných 

"náhod„. Současný výskyt jistého psychologického stavu a jedné nebo více 

vnějších událostí, které se vyskytují jako smysluplné paralely okamžitého 

subjektivního stavu. Události spojené synchronistickým způsobem jsou 

vzájemně tematicky spřízněny, i když mezi nimi neexistuje žádný spojovací 

článek lineární kauzality.





To, že je něco hmotné, znamená, že to zakřivuje prostor a čas, jež spolu tvoří 
sjednocené prostoročasové kontinuum.
Neexistuje nic než prázdný prostoročas, veškerá hmota, pole i náboje jsou projevem 
geometrických a topologických vlastností prázdného prostoru. 



David Bohm

In-form



Klasický poloměr 
elektronu:

Relativistické chování
kvantových objektů?





• Neglect
• Fantomové bolesti
• Homunculus
• Lokalizace paměti



SCHRÖDINGEROVA KOČKA

http://szeruda.cz/schrodingerova-kocka/


(Irský filosof a teolog 1685 – 1753) 








